
  

 

COMUNE DI CESA 
 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

 
 

COPIA 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE n. 672 del 19-07-2024 (Numero Settoriale 152) 

 
 

Oggetto: PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE AL PON 
GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020  
PROGETTO "PROFESSIONISTI AL SUD" - CUP: E11C22001300005. 
LIQUIDAZIONE ESPERTO IN PROGETTAZIONE TECNICA, 
ESECUZIONE DI OPERE ED INTERVENTI PUBBLICI E GESTIONE 
DEI PROCEDIMENTI LEGATI ALLA LORO REALIZZAZIONE, 
PROFILO SENIOR, PER IL COMUNE DI CESA 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di luglio, nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 
Servizio dott.Arch. Giacomo Petrarca nell’esercizio delle proprie funzioni, 
 

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con delibera commissariale n88 
del 14.11.1997, così come modificato dalle delibere di G.C. n. 193 del 15.12.1999, n. 1 del 
05.01.2000 e n. 94 del 05.06.2001; 

  
VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

  
VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera commissariale n 71 del 
31.10.1997; 

  
VISTO il vigente Statuto comunale; 

  
VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 10.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022/2024; 

  
VISTA la delibera di G.C. n. 124 del 24.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020; 

  
adotta il presente provvedimento. 

  

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 672 del 19-07-2024 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 2 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

PREMESSO CHE: 

- il D.Lgs.30 marzo 2001, n.165, recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni; 

- l’art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del D.L. n. 152/2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 233/2021 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la previsione delle infiltrazioni mafiose”, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 233 del 29 dicembre2021 al solo fine di consentire l’attuazione 
dei progetti previsti dal Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), i comuni e le 
province che provvedono alla realizzazione degli interventi previsti dai predetti progetti 
possono, in deroga all’art. 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010 n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e all’art. 259, comma 6, 
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 
18agosto 2000,n. 267, assumere con contratto a tempo determinato personale con 
qualifica non dirigenziale in possesso di specifiche professionalità per un periodo anche 
superiore a trentasei mesi, ma non eccedente la durata di completamento del PNRR e 
comunque non oltre il 31 dicembre 2026; 

- il predetto personale presterà  assistenza tecnica e operativa qualificata presso gli enti di 
assegnazione e svolge, in particolare, le seguenti funzioni: supporto all’elaborazione di 
studi di fattibilità tecnico-economica nonché degli ulteriori livelli progettuali; analisi e 
predisposizione delle attività necessarie alla partecipazione ai bandi attuativi del PNRR, 
compresi i bandi che prevedono iniziative per la valorizzazione della cultura e della 
tradizione dei comuni italiani, dei programmi operativi nazionali e regionali a valere sui 
fondi strutturali, nonché degli interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la 
coesione; verifica, controllo e monitoraggio dell’esecuzione dei lavori al fine del rispetto 
degli obiettivi intermedi e finali previsti dal programma di finanziamento; 

- il Comune di Cesa, previa intesa con il Comune di Parete ha comunicato all’Agenzia per 
la Coesione Territoriale la necessità della modifica del fabbisogno richiedendo n. 2 tecnici 
(Ingegneri, Architetti) esperti in opere pubbliche da assegnare n. 1 esperto al Comune di 
Cesa per 100gg/pp e n. 1 esperto al Comune di Parete per n. 100 gg/pp 

- con nota acquisita al prot. 2910 del 05/03/2024 l’Agenzia per la coesione ha comunicato 
l’accoglimento della proposta di rimodulazione del fabbisogno, precisando che la 
selezione e la stipula del contratto tra i professionisti deve avvenire necessariamente entro 
il 31 marzo 2024; 

- il responsabile del Settore Lavori Pubblici del comune Cesa, in data 04/03/2024 prot. 
2817 ha pubblicato apposito interpello rivolto ai dipendenti dell’Ente per l’acquisizione 



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 672 del 19-07-2024 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 3 
 

della relativa eventuale manifestazione di interesse all’affidamento dell’incarico in 
rassegna; 

- il responsabile del Settore Lavori Pubblici del comune Parete, in data 04/03/2024 prot. 
3383 ha pubblicato apposito interpello rivolto ai dipendenti dell’Ente per l’acquisizione 
della relativa eventuale manifestazione di interesse all’affidamento dell’incarico in 
rassegna; 

- l’interpello ha dato esito negativo atteso che, nei termini assegnati non è pervenuta alcuna 
manifestazione di interesse con conseguente accertamento della indisponibilità e/o 
impossibilità di utilizzare risorse umane interne per l’ambito di competenza ed esperienza 
oggetto di selezione; 

- con determina n.43 del 13/03/2024 il Responsabile dell’Area Urbanistica ha proceduto 
con avviso pubblico, a seguito di esito negativo dell’interpello pubblicato in data 
04.03.2024 prot 2817, per la selezione di N. 2 Esperti in Progettazione tecnica, esecuzione 
di opere ed interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione – 
profilo SENIOR per il conferimento di incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6, 
del D. Lgs n. 165/2001, a supporto delle strutture competenti per la definizione ed 
attuazione degli interventi previsti dalla Politica di coesione dell’Unione Europea e 
Nazionale e per la progettualità del PNRR, ai sensi dell’articolo31-bis, commi 7, 8 e 9 del 
Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 
2021, n. 233. PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE AL PON 
GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020 – PROGETTO 
"PROFESSIONISTI AL SUD" - CUP: E11C22001300005 

- l’importo assegnato al Comune di Cesa in associazione con il Comune di Parete è pari ad 
Euro 101.504,00, con anticipazione prima annualità pari ad Euro 33.834,67; 

- con determina n. 280 del 22.03.2024 è stata nominata la commissione di valutazione; 
- con determina nr. 281 del 22.03.2024 è stato approvato l’elenco degli ammessi con riserva 

e dei non ammessi; 
- in data 25.03.2024 la commissione ha proseguito i lavori con la fase nr 02, ovvero del 

colloquio dei candidati, restituendo la graduatoria finale; 
- con determina n. 290 del 26-03-2024 (Numero Settoriale 54) si procedeva: 

1. a prendere atto della graduatoria finale redatta dalla commissione esaminatrice; 
2. a prendere atto che “a parità di punteggio, prevarrà il candidato che avrà conseguito il 

maggior punteggio al colloquio”. 
3. a nominare vincitori l’ ing. Raffaele Macchione, ███████, classificatosi al 

primo posto e l’ ing. Giuseppe 
Mangiacapre██████████████classificatosi al secondo posto, per la 
selezione di N. 2 Esperti in Progettazione tecnica, esecuzione di opere ed 
interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione – 
profilo SENIOR per il conferimento di incarico di lavoro autonomo ex art. 7, 
comma 6, del D. Lgs n. 165/2001, a supporto delle strutture competenti per la 
definizione ed attuazione degli interventi previsti dalla Politica di coesione 
dell’Unione Europea e Nazionale e per la progettualità del PNRR, ai sensi 
dell’articolo31-bis, commi 7, 8 e 9 del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, 
inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n. 233. PROGRAMMA 



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 672 del 19-07-2024 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 4 
 

OPERATIVO COMPLEMENTARE AL PON GOVERNANCE E 
CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020 – PROGETTO 
"PROFESSIONISTI AL SUD" - CUP: E11C22001300005 

- con contratto del 27/03/2024  è stato formalizzato il  rapporto di lavoro autonomo  tra le 
parti in causa:  da una parte il professionista ing. Giuseppe Mangiacapre ███████,e 
dall’altra  l’amministrazione comunale di Cesa, nella persona del Dirigente dell’Area 
Tecnica Arch. Giacomo Petrarca.  Tale contratto definisce con precisione i termini e le 
condizioni che regoleranno il rapporto di lavoro, comprensivi di aspetti quali la durata del 
mandato professionale, la retribuzione pattuita, l’orario di lavoro concordato, nonché gli 
obblighi e i diritti reciproci delle parti coinvolte. 

 
 
 
CONSEIDERATO CHE : 

 l’incarico è un rapporto di lavoro autonomo per un massimo di 36 mesi e comunque fino 
al 30-11-2026 e per giorni 100 annui;  

 all’esperto è riconosciuto un compenso lordo giornaliero di Euro € 400,00 (in lettere 
quattrocento/00), oltre Iva e la rivalsa del contributo previdenziale; 

 il compenso è corrisposto con cadenza bimestrale , previa presentazione da parte 
dell’Esperto  della fattura di pagamento e una relazione sulle attività svolte.; 

 
VISTA la Relazione sulle attività svolte dall’Esperto nel bimestre aprile 2024 –  maggio 2024 
presentata da professionista ING. GIUSEPPE MANGIACAPRE ██████████████ 
protocollata al n.8467 del 19/07/2024,  e dalla quale si evince che  sono state svolte n. 15 
giornate,  per un compenso complessivo maturato pari ad Euro 6.000,00, oltre oneri come per  
legge; 
 
TENUTO CONTO CHE la relazione di cui sopra viene valutata positivamente dal sottoscritto 
per le attività svolte nel bimestre aprile  2024 – maggio 2024; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 il professionista  ha svolto l’attività di esperto in Progettazione tecnica, esecuzione di 
opere ed interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione – 
profilo SENIOR per la definizione ed attuazione degli interventi previsti dalla Politica di 
coesione dell’Unione Europea e Nazionale e per la progettualità del PNRR,  per il  
bimestre  aprile 2024 –  maggio 2024, secondo le disposizioni impartite dal Responsabile 
dell’UTC,  e ha rimesso fattura n.3 del 02-07-2024 di importo imponibile di  euro 
6.240,00;  

 il professionista è in regime forfettario e quindi non soggetto ad Iva al 22%; 
 
RISCONTRATA la disponibilità finanziaria sul cap. 1915/3 del b.c.e 
 
VISTO  il certificato di regolarità contributiva giusto prot. Inarcassa.2024.1395289 
 



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 672 del 19-07-2024 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 5 
 

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione delle attività svolte dal professionista ING. 
GIUSEPPE MANGIACAPRE nel bimestre aprile 2024 – maggio 2024 per l’attività di esperto 
in Progettazione tecnica, esecuzione di opere ed interventi pubblici e gestione dei procedimenti 
legati alla loro realizzazione – profilo SENIOR per la definizione ed attuazione degli interventi 
previsti dalla Politica di coesione dell’Unione Europea e Nazionale e per la progettualità del 
PNRR; 
 
VISTO  il contratto del 27/03/2024  dove è stato formalizzato il  rapporto di lavoro autonomo  
tra le parti in causa;  
 
VISTO l'art. l, comma 629, Legge n. 190/2014, denominata Split Payment; 
VISTI : 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e s.m.i (per la parte ancora in vigore); 
- la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007 e relativo Regolamento di Attuazione; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
VISTO il D.Lgs 36/2023; 
VISTA la normativa vigente; 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la narrativa che qui si intende integralmente riportata per formare parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

2. DI APPROVARE positivamente la Relazione sulle attività svolte dall’Esperto nel bimestre  
aprile 2024 – maggio 2024 presentata da professionista ING. GIUSEPPE 
MANGIACAPRE ██████████████ protocollata al n. 8467 del 19/07/2024,  e dalla 
quale si evince che  sono state svolte n. 15 giornate,  per un compenso complessivo maturato 
pari ad Euro 6.000,00 oltre oneri come per legge; 

3. DI LIQUIDARE l’importo imponibile  di Euro 6.240,00 (giusta fattura n.3 del 02-07-2024)  
in favore dell’ ING. GIUSEPPE MANGIACAPRE ███████, per l’incarico di esperto 
in Progettazione tecnica, esecuzione di opere ed interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti legati alla loro realizzazione – profilo SENIOR per la definizione ed attuazione 
degli interventi previsti dalla Politica di coesione dell’Unione Europea e Nazionale e per la 
progettualità del PNRR; 

4. DI  DARE ATTO che la somma da liquidare risulta già impegnata sul cap. 1915/3 del b.c.e.;  
5. DI DARE ATTO, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.lgs. D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, la 

presente determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii; 

6. DI DICHIARARE l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto 
Responsabile nell’adozione della presente determinazione; 

7. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(convertito in Legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nel capitolo che 
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 672 del 19-07-2024 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 6 
 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio e sul sito WEB comunale ai fini della generale conoscenza; 

9. DI TRASMETTERE copia del presente atto: al Responsabile del Settore Finanziario per gli 
adempimenti di competenza, al Sindaco ed al Segretario Comunale solo per conoscenza, 
nonché al  Messo Comunale per la pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 
 Il Responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 F.to Arch. Giacomo Petrarca 
 

  



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 672 del 19-07-2024 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 7 
 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, attesta l'esistenza della copertura finanziaria, che pertanto in 
data odierna diventa definitiva. 

 
 
 
Cesa, 11-09-2024 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Sarpo Salvatore 
 

___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all'Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
Cesa, 17-09-2024 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to avv. Marrandino Generoso 
  
 
___________________________________________________________________________ 

 
Su attestazione del MESSO COMUNALE si certifica che la presente determinazione è stata 
oggi pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
  

  
Cesa,  Il Responsabile Area Amministrativa 

____________________________________________________  
 


